



Universitatea "Petru Maior" Tîrgu - Mureș

Facultatea: Științe Economice, Juridice și Administrative

Departamentul: Management-Economie

Cadru didactic: lector dr. Daniela Ștefănescu

Concurs pentru ocuparea postului de conferențiar, poziția 7

Disciplinele: Metode și tehnici manageriale, Management Antreprenorial, Dezvoltarea Durabilă a Resurselor Umane, Metode și tehnici economice pentru gestiunea afacerilor

AVIZAT PROPECTOR ȘTIINȚIFIC,

PROF. UNIV. DR. IUG. LIVIU MOLDOVAN



## FIȘA DE VERIFICARE

a îndeplinirii standardelor minimale pentru conferirea titlurilor didactice din învățământul superior conform Anexei nr. 9 - COMISIA ȘTIINȚE ECONOMICE ȘI ADMINISTRAREA AFACERILOR

**STANDARDE MINIMALE NECESARE ȘI OBLIGATORII PENTRU CONFERIREA TITLURILOR DIDACTICE DIN ÎNVĂȚĂMÂNTUL SUPERIOR ȘI A GRADELOR PROFESIONALE DE CERCETARE – DEZVOLTARE** din Ordinului Ministrului Educației Cercetării, Tineretului și Sportului nr. 4204/2013, M.Of.440 /2013)

## CONDIȚII MINIMALE

Nr. crt.	Domeniul de activitate	Categoria		Punctaj realizat
		Condiții conferențiar	Condiții profesor	
1	Activitatea didactică/profesională (A1)	Minim 10 puncte	Minim 15 puncte	32,52
2	Activitatea de cercetare (A2)	Minim 35 puncte	Minim 70 puncte	103,97
3	Recunoașterea impactului activității (A3)	Minim 5 puncte*	Minim 15 puncte*	20,00
Total	Total	50	100	156,49

**Indicatorul A1 – Activitatea didactică și profesională (A1)**

**A.1.1. Cărți și capitole/studii în cărți de specialitate sau volume colectiv**

Nr. crt.	TIPUL ACTIVITĂȚILOR. CATEGORII ȘI RESTRICȚII. SUBCATEGORII	CARTE DE SPECIALITATE: AUTOR/AUTORI, TITLU, EDITURĂ, AN DE APARIȚIE, NR. DE PAGINI,	PUNCTAJ ACORDAT	PUNCTAJ REALIZAT
1	A. 1.1.1.1. Carte de specialitate- edituri internaționale	<b>D. Ștefănescu (coordinator), Sustainable development and business opportunities</b> , Ed. Faculty of Economics of Technical University of Kosice, Slovakia, 2009, ISBN 978-80-553-0181-5, 252 pag.	16	16
2	A. 1.1.1.2. Carte de specialitate- edituri naționale	<b>D. Ștefănescu M.R. Gabor, Metode statistice și econometrice aplicate în economie – culegere de probleme</b> , Editura Universității Petru Maior, 2011, 192 pagini, ISBN 978-606-581-039-6 Contribuție proprie: 96 pagini, respectiv 50% (96/192*100) Punctaj realizat=0.500*8=4	8	4
3	A. 1.1.1.2. Carte de specialitate- edituri naționale	Ioan Bircea, <b>D. Ștefănescu, Statistică și analiză economico-financiară</b> , Editura Universității Petru Maior, 2011, 365 pagini, ISBN 978-606-581-044-0 Contribuție proprie: 182 pagini, respectiv 50% (182/365*100) Punctaj realizat=0.5*8=4	8	4
4.	A. 1.1.1.2. Carte de specialitate- edituri naționale	Zs. Szabo, <b>D. Ștefănescu (coordonatori), Lucrările olimpiadei naționale a studenților economiști. Secțiunea Management. 26-28 octombrie 2007</b> , Editura Universității Petru Maior, 2008, ISBN 978-973-7794-75-8, 200 pag. Contribuție proprie: 100 pagini, respectiv 50% (100/200*100) Punctaj realizat=0.500*8=4	8	4
5	A.1.1.2.1. Studiu/capitol într-o carte de specialitate sau volum colectiv- edituri internaționale	Marek Cwiklicki, Marek Jablonski (coord.), <b>Management Consulting. The Central and Eastern European Perspective</b> , Publishing House Cracow University of Economics Foundation Poland, 2011, 293 pagini, ISBN 978-83-62511-06-8 <b>Contribuție proprie: Lia Codrina Coțiu, Daniela Ștefănescu - The impact of culture on the contemporary organisation – The case of Romanian hospitality</b> , 2 autori pp. 73-86 =14 pagini (14/293*100/2 autori) Punctaj realizat=0.023*12=0,28	12	0,28
6	A.1.1.2.1. Studiu/capitol într-o carte de specialitate sau volum colectiv- edituri internaționale	Szabo, Zs., Ciucan-Rusu, L. (coord.), P., Blaga, M. Kardos, C. Coțiu, D. Lungescu, I. Mișuț, L. Chiriac, <b>D. Ștefănescu, G. C. Stanculescu, D., Dălălu, M.A. Georgescu, L. Marian, A. Tripon., V. Vasile, Entrepreneurship. Theory and Practice/Antreprenorial-Teorie și practică</b> , Editor: Faculty of Economics of Technical University of Kosice, Slovakia, 2009, ISBN: 978-80-553-0319-2, 373 pag. <b>Contribuție proprie: 5.2. Educația antreprenorială în învățământul superior din România</b> , pp.	12	0,87

		290-304 = 15 pag/5 autori; 5.4.Rolul incubatoarelor de afaceri în dezvoltarea antreprenoriatului pp.309-334=24 pagini, total contribuție proprie: 27 pagini respectiv 6,97% (26/373*100) <b>Punctaj realizat= 0,0723* 12=0,868</b>		
7	A.1.1.2.1. Studiu/capitol într-o carte de specialitate sau volum colectiv- edituri internaționale	Szabo, Zs., Szabo A. (coord.), <i>Comparative study on entrepreneurship education – national case study</i> , Editor: Faculty of Economics of Technical University of Kosice, Slovakia, 2009, ISBN: 978-80-553-0332-1, 444 pag. <b>Contribuție proprie:</b> 5.6. Cultural dimensions that may influence student's entrepreneurial capabilities, Lia Codrina Conțiu, Manuela Rozalia Gabor, <b>Daniela Ștefănescu</b> pp. 372-394= 22 pagini – 3 autori, respectiv 4,95% (22/444*100/3 autori) <b>Punctaj realizat= 0,0165* 12=0,20</b>	12	0,20
8	A.1.1.2.2. Studiu/capitol într-o carte de specialitate sau volum colectiv- edituri naționale	E. Pelinescu, C. N. Stănică (coord.), P. Caraiani, A. Gheorghiu, E. Herman, <b>D. Ștefănescu</b> , V. L. Anton, C.R. Onescu, <i>Evaluarea rolului politicii fiscale în combaterea crizei economico-financiare și în asigurarea condițiilor impuse de integrarea în zona euro</i> , Ed. PIM, Iasi, 2011, ISBN 978-606-13-0192-8; 195 pag. <b>Contribuție proprie:</b> Cap.4 Analiza evoluției veniturilor și cheltuielilor bugetului județului Mureș, E. Herman, <b>D. Ștefănescu</b> , pp.146-181=36pag/2autori=18 pagini respectiv 9,23% (18/195*100) <b>Punctaj realizat=0.0923*6= 0,55</b>	6	0,55
9	A.1.1.2.2 Studiu/capitol într-o carte de specialitate sau volum colectiv- edituri naționale	E. Pelinescu (coord.), C. R. Ionescu, L. V. Anton, R. Tasca, <b>D. Ștefănescu</b> , M. Radulescu, E. Herman, G. Bilevski, P. Caraiani, <i>Impactul politicilor de creditare asupra economiei românești</i> , Editura PIM, Iasi, ISBN 978-606-520-693-9, 2009, 192 pag. <b>Contribuție proprie:</b> 1.2.1. Impactul crizei financiare asupra economiei reale la nivel internațional și european pp. 19-34=15 pag; 4.1.1. Raportul dintre creditul neguvernamental și produsul intern brut 134-139 =5 pag/3 autori=1,6 pag; 4.1.2 Evoluția nivelului și structurii creditului total în România în perioada 1990-2007 –4.4. Comportamentul financiar al populației și agenților economici în profil teritorial pp.139-162=23 pag/2autori=11,5 pag Total pagini: 15+1,6+11,5=28 pagini, respectiv 14,58% (28/192*100) <b>Punctaj realizat=0.1458*6= 0.88</b>	6	0,88
10	A.1.1.2.2 Studiu/capitol într-o carte de specialitate sau volum colectiv- edituri naționale	M. A. Georgescu (coord.) E. Herman, E. Alecu, N. Dumbravă, L. Zoltan, M. Rus, V. Rus, G. Borda, <b>D. Ștefănescu</b> , <i>Economie: teste grilă pentru admitere</i> , Ediția a II-a revizuită, Ed. Universității „Petru Maior”, Tg. Mureș, 2005, ISBN 973-7794-25-7, 164 pag. <b>Contribuție proprie:</b> Cap XIV Piața muncii pp.105-112=8 pag; Cap XVI. Piața mondială pp.121-128=8 pag Total pagini: 8+8=16 pagini, respectiv 9,75% (16/164*100) <b>Punctaj realizat=0.0975*6= 0,58</b>	6	0,58

11	A.1.1.2.2 Studii/capitol într-o carte de specialitate sau volum colectiv- edituri naționale	V. Dobrescu, L. Marian (coord.), <i>Politici Financiar-Bancare. Tradiție și Modernitate</i> , Ed. Universității Petru Maior, Tîrgu-Mureș, 2004, ISBN 973-7794-17-6, 154 pag. <b>Contribuție proprie:</b> Caracterizarea statistică a sistemului financiar-bancar în România până la al doilea război mondial, pp. 30-44, 15 pagini, respectiv 9,74% (15/154*100) <b>Punctaj realizat=0.0974*6= 0,58</b>	6	0,58
12	A.1.1.2.2 Studii/capitol într-o carte de specialitate sau volum colectiv- edituri naționale	G. Balay, L. Marian, A. Tripon (Coord.), <i>Performanța prin Formare Continuă</i> . Ed. Petru Maior, Tîrgu-Mureș, 2003, ISBN 973-8084-88-1, 196 pag. <b>Contribuție proprie:</b> Mijloace didactice utilizate în formarea continuă, 19 pagini, respectiv 9,69% (19/196*100) <b>Punctaj realizat=0.0969*6= 0,58</b>	6	0,58
<b>TOTAL A.1.1. Cărți și capitole/studii în cărți de specialitate sau volume colective = Total A.1.1.1.+Total A.1.1.2.</b>				<b>32,52</b>

## **A.1.2. Material didactic / Lucrari didactice**

### **A.1.2.1.. Manuale didactice /monografii**

1. Ștefănescu Daniela, Statistica, note de curs, Universitatea Petru Maior, Tîrgu-Mureș, 2005, 121 pag
2. Ștefănescu Daniela, Statistica economică, note de curs, Universitatea Petru Maior, Tîrgu-Mureș, 2006, 104 pag
3. Ștefănescu Daniela, Statistica Afacerilor, , note de curs, Universitatea Petru Maior, Tîrgu-Mureș, 2006, 107 pag
4. Ștefănescu Daniela, Previțiuni macroeconomice, note de curs , Universitatea Petru Maior, Tîrgu-Mureș, 2003, 126 pag
5. Ștefănescu Daniela, Metode și tehnici manageriale, , note de curs, Universitatea Petru Maior, Tîrgu-Mureș, 2006, 116 pag
6. Ștefănescu Daniela, Econometrie, Fascicul 1, note de curs, Universitatea Petru Maior, Tîrgu-Mureș, 2008, 78 pag

### **A.1.2.2. Indrumătoare de laborator/aplicatii**

1. Ștefănescu Daniela, Gabor Rozalia Manuela, *Culegere de Aplicații pentru Econometrie*, Universitatea Petru Maior, Tîrgu-Mureș, 2009, 192 pag
2. *Coautor - ECONOMIE teste grilă pentru admiterea în învățământul superior*, Universitatea „Petru Maior”, TG. Mureș, 2003, 108 pag.

**Total indicator A1 – Activitatea didactică și profesională (A1) = Total A. 1.1.1.+ Total A.1.1.2. = 16+ 16,52= 32,52**

### Indicatorul A2 – Activitatea de cercetare (A2)

A. 2.1. Articole care prezintă contribuții științifice originale, in extenso, publicate de candidat ca autor sau coautor, în reviste ISI sau BDI

A.2.1.1. Articol care prezintă contribuții științifice originale, in extenso, publicat într-o revistă cotate ISI cu factor de impact mai mare ca 0				
Nr. Crt.	Autor/Autori Titlu articol	Titlu revistă indexată ISI	PUNCTAJ ACORDAT	PUNCTAJ REALIZAT
1	M. R. Gabor, D. Ștefănescu, L. C. Conțiu <i>The application of main component analysis method on indicators of Romanian National Authority for Consumer Protection Activities</i> , pp. 313 – 330	Amfiteatru Economic, nr. 28 /2010 Revistă cota A CNCSIS Factor de impact 2010: 0,320	8	2,67
TOTAL 2.1.1. Articol care prezintă contribuții științifice originale, in extenso, publicat într-o revistă indexată ISI				2,67

A.2.1.2. Articol care prezintă contribuții științifice originale, in extenso, publicat într-o revistă indexată de cel puțin 2 din bazele de date internaționale recunoscute

Nr. Crt.	Autor/Autori Titlu articol	Titlu revistă indexată în cel puțin 2 BDI recunoscute	PUNCTAJ ACORDAT	PUNCTAJ REALIZAT
1	D. Ștefănescu, <i>Entrepreneurship in international perspective</i> , Procedia Economics and Finance Journal (2012), Volume/issue: 3C, pp. 193–198.	Procedia Economics and Finance Journal (ISSN: 2212-5671) by Elsevier. Revista indexata in ScienceDirect, ISI WEB of Knowledge, Scopus <a href="http://www.sciencedirect.com/science/journal/22125671/2">http://www.sciencedirect.com/science/journal/22125671/2</a>	6	6
2	D. Ștefănescu, <i>What Influences more the Entrepreneurship in European Countries: Opportunity or Necessity?</i> , Volume XII, Issue 2 /2012, pp. 224-229	“Ovidius” University Annals, Economic Sciences Series, ISSN 1582-9383, Revista B+ indexata in: RePEc, DOAJ, EBSCO, CABELL'S, <a href="http://stec.univ-ovidius.ro/html/anale/RO/">http://stec.univ-ovidius.ro/html/anale/RO/</a>	6	6
3	D. Ștefănescu, A. On <i>Entrepreneurship and sustainable development in European countries before and during the international crisis</i> , Procedia - Social and Behavioral Sciences Journal 58 (2012), pp. 889–898,	Procedia-Social and Behavioral Science Journal (ISSN: 1877-0428) by Elsevier. Revista indexata in ScienceDirect, ISI WEB of Knowledge, Scopus <a href="http://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S1877042812044795">http://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S1877042812044795</a>	6	3

4	L. C. Conțiu, M. R. Gabor, <b>D. Ștefănescu</b> , <i>Hofstede's cultural dimensions and students' ability to develop an entrepreneurial spirit</i> , Procedia-Social and Behavioral Science Journal vol.46/2012, pp. 5553 - 5557,	Procedia-Social and Behavioral Science Journal (ISSN: 1877-0428) by Elsevier. Revista indexata in ScienceDirect, ISI WEB of Knowledge, Scopus <a href="http://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S1877042812022124">http://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S1877042812022124</a>	6	2
5	M. R. Gabor, <b>D. Ștefănescu</b> , L. C. Conțiu , <i>Statistical methods – components of differentiation strategies of durable goods market in Romania</i>	Revista Economică- Revista de teorie și practică economico-financiară, ISSN 1582-6260, 2011, pp. 84-90 categoria CNCISIS B+, Code 478. Revista este indexata: RePeC, DOAJ, <a href="http://economie.ulbsibiu.ro/revista.economica/">http://economie.ulbsibiu.ro/revista.economica/</a>	6	2
6	L. C. Conțiu, <b>D. Ștefănescu</b> , <i>Managers as negotiators from the cultural dimensions perspective</i> , the International Conference on Business Excellence ICBE 2008, 17-18 Octombrie 2008, "Academy Of Economic Studies Bucharest, "Transilvania" University Of Brasov, Romania, Our Lady of The Lake University, San Antonio, USA,	Business Excellence, Special Issue of Review of Management and Economical Engineering, vol 7, No. 5, 2008, ISSN 1583-624X, pp. 157-160, Revista este indexată în: EBSCO, CABELL'S Categorია: B+ CNCISIS	6	3
7	<b>D. Ștefănescu</b> , L. C. Conțiu, <i>Aspects related to the SME sector and the entrepreneur's profile in Romania</i> , the International Conference on Business Excellence ICBE 2008, 17-18 Octombrie 2008	Business Excellence, Special Issue of Review of Management and Economical Engineering, vol 7, No. 7, 2008, ISSN 1583-624X, pp. 153-156, Revista este indexată în: EBSCO, CABELL'S Categorია: B+ CNCISIS	6	3
<b>TOTAL 2.1.2. Articol care prezintă contribuții științifice originale, în extenso, publicat într-o revistă indexată de cel puțin 2 din bazele de date internaționale recunoscute</b>				<b>25</b>

<b>A.2.1.3. Articole / studii publicate în volumele conferințelor indexate ISI Proceedings sau internaționale desfășurate în țară sau străinătate (cu ISSN sau ISBN)</b>				
Nr. Crt.	Autor/Autori Titlu articol/studiu	Titlu volumului conferinței indexate ISI Proceedings sau internațională desfășurată în țară sau străinătate (cu ISSN sau ISBN)	PUNCTAJ ACORDAT	PUNCTAJ REALIZAT
1	<b>D. Ștefănescu</b> , R. M. Gabor, L. Conțiu, <i>Changes of the European countries distributions based on entrepreneurship and social economic sustainable development indicators</i>	Proceedings of the 6th IASME/WSEAS International Conference on Economy and Management Transformation Anger, France, 2011, ISBN 978-1-61804-053-4, pp. 153-158 <a href="http://www.wseas.us/conferences/2011/angers/ia/program.htm">http://www.wseas.us/conferences/2011/angers/ia/program.htm</a>	4	1,33
2	M. Pop - Florea, <b>D. Ștefănescu</b> , <i>A Comparative Analysis of Leaders Motivations and Values in Services and Industrial Enterprises</i>	Proceedings of the 1 <sup>st</sup> Management Conference: Twenty Years After – How Management Theory Works, Cluj-Napoca „Management of Crisis or Crisis of Management?“, 15-17 september 2011, Todesco	4	2



			Publishing House, ISBN 978-973-7695-99-4, pp. 332-343 <b>ISI Proceedings</b>		
3	E. Pelinescu, D. Ștefănescu, <i>Entrepreneurship and Sustainable Development Socio-Economic Indicators during the International Crisis in Romania in European Context</i>		Proceedings of the 5 <sup>th</sup> International Conference Education and Creativity for Knowledge-based Society, 11-12 Nov. 2011, București, Ed. Univ. Titu Maiorescu, București, ISBN978-606-8002-61-3, pp. 141-145	4	2
4	D. Ștefănescu, M. R. Gabor, L. C. Conțiu, <i>A Comparative Study Regarding Students' Entrepreneurial Skills</i> ,		Proceedings of the 6 <sup>th</sup> International Seminar on Quality Management in Higher Education, July 8-9, 2010, Tulcea, vol.1, Ed. UT Press Cluj Napoca, ISBN 978 - 973 - 662 - 566 - 4, ISBN 978 - 973 - 662 - 567 - 1, pp. 703 - 706, <b>ISI Proceedings</b>	4	1,33
5	D. Ștefănescu, M. R. Gabor, L. C. Conțiu, <i>Students' Preferences and Needs Regarding Entrepreneurship Education</i> , Proceedings of The 6 <sup>th</sup> International		Proceedings of the 6 <sup>th</sup> International Seminar on Quality Management in Higher Education, July 8-9, 2010, Tulcea, vol.1, Ed. UT Press Cluj Napoca, ISBN 978 - 973 - 662 - 566 - 4, ISBN 978 - 973 - 662 - 567 - 1, pp. 707-710, <b>ISI Proceedings</b>	4	1,33
6	M. R. Gabor, L. C. Conțiu, D. Ștefănescu, <i>A preliminary study of the entrepreneurial culture in Romania</i> ,		Proceedings of the 6 <sup>th</sup> International Conference on Management of Technological Changes, vol.2, September 3-5, 2009, Alexandroupolis, Greece, ISBN 978 - 960 - 89832-7-4, pp. 349-352, <b>ISI Proceedings</b>	4	1,33
7	L. C. Conțiu, D. Ștefănescu, <i>A Comparative Analysis of Leaders and Direct Followers' Values In Romanian Enterprises</i> , Business Excellence, vol 1, 2009, Infomarket Publishing House, ISBN 978-973-1747-11-8 pp. 120-123		Proceedings of the 4 <sup>th</sup> International Conference on Business Excellence, vol 1, 2009, Infomarket Publishing House, ISBN 978-973-1747-11-8 pp. 120-123	4	2
8	D. Ștefănescu, L. C. Conțiu, M. R. Gabor, <i>Personal Motivations And Leadership Styles In Romanian Enterprises</i>		Journals International Scientific Publications: Economy & Business, published by Info Invest Bulgaria - The 8 <sup>th</sup> International Symposium on Economy & Business, Economic Development and Growth, Bulgaria- vol.3 part. I, ISSN 1313-2555, 1-5 sept. 2009, pp. 830- 851 <a href="http://www.scientific-publications.net/download/economy-and-business-2009.html">http://www.scientific-publications.net/download/economy-and-business-2009.html</a>	4	1,33
9	M. R. Gabor, D. Ștefănescu, L. C. Conțiu, <i>Entrepreneurship education – outside or within the university curricula?</i>		Proceedings of The 5 <sup>th</sup> International Seminar on the Quality Management in Higher Education, Tulcea, 12 – 14 iunie 2008, ISBN 9 78-973-730-496-4, pp. 433 – 438, <b>ISI Proceedings</b>	4	1,33
10	L. C. Conțiu, M. R. Gabor, D. Ștefănescu , <i>Is there a link between students' entrepreneurial spirit and cultural values? A case study developed at "Petru Maior" University</i>		Proceedings of The 5 <sup>th</sup> International Seminar on the Quality Management in Higher Education, Tulcea, 12 – 14 iunie 2008, ISBN 9 78-973-730-496-4 pp. 409 – 414 <b>ISI Proceedings</b>	4	1,33

11	L. C. Conțiu, D. Ștefănescu, M. R. Gabor, A comparative analysis of the corporate culture and HRM practices in Romanian public and private organizations,	Journals of International Scientific Publications: Economy & Business, published by Info Invest Bulgaria-The 7th International Symposium Economy & Business, Economic Development and Growth, Bulgaria, vol.2 part. I, ISSN 1313-2555, 3-7 sept. 2008, pp. 837-850 <a href="http://www.scientific-publications.net/download/economy-and-business-2008.html">http://www.scientific-publications.net/download/economy-and-business-2008.html</a>	4	1,33
12	D. Ștefănescu, R. M. Gabor, Statistical analysis of indicators concerning activity carried out by the Romanian National Authority of Consumer protection	Journals of International Scientific Publications: Economy & Business, published by Info Invest Bulgaria-The 7th International Symposium Economy & Business, Economic Development and Growth, Bulgaria, vol.2 part. I, ISSN 1313-2555, 3-7 sept. 2008, pp. 942-972 <a href="http://www.scientific-publications.net/download/economy-and-business-2008.html">http://www.scientific-publications.net/download/economy-and-business-2008.html</a>	4	2
13	M.-A. Georgescu, E. Herman, D. Ștefănescu, The Influence Of Entrepreneurial Economy And Education On The Sustainable Development	International Conference Proceedings- National and Regional Economics VII, Kosice, Herlany, 1-3 oct. 2008, ISBN 978-80-553-0084-9, pp. 194-203 <a href="http://www3.ekf.tuke.sk/konferaz2008/zbornik/files/konferaz2008_zbornik.pdf">http://www3.ekf.tuke.sk/konferaz2008/zbornik/files/konferaz2008_zbornik.pdf</a>	4	1,33
14	M.-A. Georgescu, E. Herman, Szabo Zsuzsanna D. Ștefănescu, Studiu preliminar privind educația antreprenorială în universități din România	Colocviul Internațional de Științe Sociale, ACUM 2007, 29 noiembrie-1 decembrie 2007, Brașov, Editura Universității Transilvania din Brașov, 2008, ISSN-1844-5667, pp.363-371	4	1
15	Zs. Szabo D. Ștefănescu, An Analysis of Business Incubator Concept. The Romanian Experience	Proceedings of the International Conference on economics, Law and Management (ICELM 2), Tg. Mureș, 31 mai-3 iunie 2006, vol. 3, ISBN: 978-963-661-794-3, University Press Miskolc, Hungary, 2007, pp. 251-261	4	2
16	Zs. Szabo D. Ștefănescu, New firm creation-an important research stream emerge of the university entrepreneurship	Proceedings of the International Scientific Conference Challenges of Contemporary Knowledge-Based Economy, 16-17Nov. 2007, published in Annales Universitatis Apulensis, Series Oeconomica, vol. II, Alba-Iulia, 2007, ISSN 1454-9409, pp. 475-480	4	2
17	D. Ștefănescu, Vaida Gabriela, Statistical Methods of Grouping Territorial Administrative Units of Mures District based on Collected Incomes, publicat în volumele Conferinței Internaționale ICELM1, 3-5 iunie 2004,	Proceedings of the International Conference on Economics, Law and Management (ICELM1), June 3-5, 2004, vol. 4 Applied Mathematics, Information Technology, Statistics, ISBN 973-7794-35-4, Ed. Universității „Petru Maior”, Tg. Mureș, 2005, ISBN 973-7794-35-4 pp. 181-193,	4	2
18	Manuela Rozalia Gabor, Daniela Ștefănescu, Lia Codrina Conțiu, Marketing Research Regarding the Technological Changes and the Endowment with Durable Goods of Romanian Households	Proceedings of the 6 <sup>th</sup> International Conference on Management of Technological Changes, September 3 <sup>rd</sup> -5 <sup>th</sup> , 2009, Alexandroupolis, Greece, Volume 1, Management of Technological Changes, ISBN: 978-960-89832-6-7, ISBN (Vol 1): 978-960-89832-7-4, pp. 229-232, ISI Proceedings	4	1,33
<b>TOTAL A.2.1.3. Articole / studii publicate în volumele conferințelor indexate ISI Proceedings sau internaționale desfășurate în țară sau străinătate (cu ISSN sau ISBN)</b>				<b>28,30</b>
<b>TOTAL A 2.1.= Total A.2.1.1.+ Total A.2.1.2+ Total A.2.1.3=2,67+25+28,30= 55,97</b>				



### A.2.3. Granturi/proiecte castigate prin competitie

Nr. Crt.	A.2.3. Granturi/proiecte castigate prin competitie		PUNCTAJ ACORDAT	PUNCTAJ REALIZAT
<b>2.3.1.2. DIRECTOR/ responsabil- de proiect câștigat prin competiție- naționale</b>				
1	Contract de cercetare postdoctorală cu tema "Antreprenoriatul în perspectivă internațională" - Nr. Contract 177/03.03.2011 în cadrul proiectului Studii Post-Doctorale în Economie: Program de Formare Continuă a Cercetătorilor de Elită - SPODE, POSDRU/89/1.5/S/61755, martie 2011- februarie 2013		10	10
<b>2.3.2.1 MEMBRU IN ECHIPA- proiect câștigat prin competiție INTERNATIONALE</b>				
1	<i>EEE - European Entrepreneurship Education</i> ; Perioada: 2008-2009; Sursa de finantare: Comisia Europeana, DG EAC-UE ; valoare- 269544 euro; Nr. proiect - 134096-LLP-1-2007-1-RO-ERASMUS-ECDEM; Nr. contract -2007-2598/001-001; director de proiect- prof.univ. Liviu Marian Universitatea „Petru Maior” Tg. Mures		10	10
<b>2.3.2.2. MEMBRU IN ECHIPA-nationale</b>				
1	<i>Cercetari privind armonizarea educatiei antreprenoriale in universitatile din Romania cu universitatile din Uniunea Europeana si din Estul Europei (EDARO)</i> ; Perioada: 2008-2009; Sursa de finantare: CNCSIS contract nr. 476/2007; director de proiect- conf. Univ Zsuzsanna Katalin, Universitatea „Petru Maior” Tg. Mures.		5	5
2	<i>Leadership-ul Firmelor din Romania: Motivatii, Valori, Stiluri</i> , PN II IDEI cod 1068, contract nr. 1068/2007, Septembrie 2007 – Octombrie 2010, valoare 263.003 Ron, director de proiect: Doina Catană, Universitatea Tehnică, Cluj-Napoca		5	5
3	<i>ASIC - Antreprenoriat de succes și întreprinderi competitive</i> , POSDRU/31/3.1/G/17381, 2008-2011, 1010986 Ron, director de proiect prof.univ. Liviu Marian Universitatea „Petru Maior” Tg. Mures		5	5
4	<i>MAMI- Translatarea Cercetărilor Hemoreobiologice privind Interacțiunea Laser-Plasmă în Terapii Inovative Adresate Plăcii Aterosclerotice Coronariene</i> ; Perioada: 2007-208; Sursa de finantare: Program 4 Parteneriate în domeniile prioritare contract nr. 4-41-042/3668/2007; director de proiect- prof.univ. Liviu Marian, Universitatea „Petru Maior” Tg. Mures.		5	5
5	<i>Rețea de cluburi pentru promovarea adaptabilității și dezvoltării durabile</i> ; Perioada: 2009-2011, Sursa de finantare: cofinanțat din FSE prin POS-DRU 2007 – 2013, contract POSDRU 39/3.2/G/37787; director de proiect- conf. Univ Tripon Avram, Universitatea „Petru Maior” Tg. Mures.		5	5
<b>2.3.2.3. MEMBRU IN ECHIPA- cu mediul de afaceri</b>				
1	<i>GLOBE - Global Leadership and Organizational Effectiveness</i> , International research project, coordinator Univ. Sapientia M. Ciuc, 2006-2007		3	3
<b>TOTAL A.2.3. Granturi/proiecte castigate prin competitie</b>				<b>48</b>

**Total Indicator A2 – Activitatea de cercetare (A2) = Total A. 2.1.+ Total A.2.3 =55,97+48= 103,97**

**Indicatorul A3. Recunoasterea si impactul activitatii  
A.3.1 Citări în cărți și reviste ISI / BDI**

Nr. Crt.	PUNCTAJ ACORDAT	PUNCTAJ REALIZAT
1	2	4
2	2	2
<b>TOTAL 3.1.3 Citări în reviste ISI si BDI , în revistă ISI cu factor de impact mai mare ca 0 sau indexată BDI</b>		
		<b>6</b>

**3.1.1 Citări în reviste ISI si BDI în revistă ISI cu factor de impact mai mare ca 0 sau indexată BDI**

Articolul *The Application of main component analysis method on indicators of Romanian National Authority for Consumers Protection Activities* (R.M. Gabor, D. Ștefănescu, L. Conțiu.) , publicat în revista Amfiteatru Economic nr. 28 /2010 (cotata A) a fost citat în:

**C.1. R.G.Popescu – The regional climate of foreign direct investments in Romania**, Review of Economic & Business Studies, vol. 4, issue 2, 2011, ISSN 1843 – 763X, pp. 321 – 330, Ed. Universității Al. I. Cuza, Iași  
revistă indexată de o bază de date internațională recunoscută (EconLit, RePec, DOAJ, Cabell's)

**C.2. E. Herman, M-A. Georgescu -Is there a trade-off between employment and labour productivity in new EU member states?** The Romanian Economic Journal, Year XV, no 46, 2012, ISSN 1454-4296, pp. 303-318  
revistă indexată de o bază de date internațională recunoscută (Cabell's Directory, RePec, EBSCO)

**C.3. R. Popescu - The evolution of the regional investment climate in Romania**, Revista International Journal of Business and Management Tomorrow, India, vol.1, nr.1, oct. 2011, ISSN 2249-9962, p. 326  
revistă indexată de o bază de date internațională recunoscută (SCOPUS, Cabell's Directory)

Articolul “ Changes of the European Countries distributions based on Entrepreneurship and Social Economic Sustainable Development Indicators”, in Recent Researchers in Economics and Management Transformation, Ștefănescu, D., Gabor, M.R., Contiu, L.C., 2011. Proceedings of the 6th WSEAS International Conference on Economy and Management Transformation , pp 153-158 a fost citat în:

**C.1. Kardos, M. (2012), The Relationship between Entrepreneurship, Innovation and Sustainable Development. Research on European Union Countries, Procedia Economics and Finance, vol. 3C, pp. 1030-1035**

Revista indexata in ScienceDirect, ISI WEB of Knowledge, Scopus  
<http://www.sciencedirect.com/science/journal/22125671/2>

Nr. Crt.	PUNCTAJ ACORDAT	PUNCTAJ REALIZAT
1	2	2

**3.1.2.2. Citări în carte de specialitate sau volum colectiv publicat în țară**

Articolul “ Changes of the European Countries distributions based on Entrepreneurship and Social Economic Sustainable Development Indicators”, in Recent Researchers in Economics and Management Transformation,

Stefanescu, D., Gabor, M.R., Contiu, L.C., 2011. Proceedings of the 6th WSEAS International Conference on Economy and Management Transformation , pp 153-158 a fost citat în:		
C.1. Kardos, M. (2013), Instrumente Suport pentru Dezvoltarea Sustenabilă, Ed. Univ. Petru Maior, Târgu-Mureș, ISBN 978-606-581-067-9		
<b>TOTAL 3.1.2.2 Citări in carte de specialitate sau volum colectiv publicat în țară</b>		<b>2</b>

**A3.3. Membru in colectivele de redactie sau comitete stiintifice al revistelor si manifestarilor stiintifice, organizator de manifestari stiintifice / Recenzor pentru reviste si manifestari stiintifice nationale si internationale indexate ISI**

Nr. Crt.	PUNCTAJ ACORDAT	PUNCTAJ REALIZAT
1	2	2

3.3.2. Membru in colectivele de redactie sau comitete stiintifice al revistelor si manifestarilor stiintifice, ORGANIZATOR DE MANIFESTARI STIINTIFICE / Recenzor pentru reviste si manifestari stiintifice nationale si internationale indexate ISI

Organizator de manifestare științifică: International Conference “Emerging Market Queries in Finance and Business”Tîrgu-Mureș,ROMANIA, 24<sup>th</sup>-27<sup>th</sup>, October 2012.

EMQFB2012 Conference Proceedings- Procedia-Social and Behavioral Science Journal (ISSN: 1877-0428) by Elsevier.

Revista indexata in ScienceDirect, Scopus <http://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S1877042812022124>  
[http://www.rorcf.ro/?page\\_id=178](http://www.rorcf.ro/?page_id=178)

**A3.4. Experiența de management, analiză și evaluare în cercetare și/sau învățământ**

Nr. Crt.	PUNCTAJ ACORDAT	PUNCTAJ REALIZAT
1	3	3

3.4.1. Director - Experiența de management, analiză și evaluare în cercetare și/sau învățământ

Șef de catedră Management-Economie perioada 2004-2008

**A3.5. Profesor asociat/visiting/cadru didactic universitar la o universitate din străinătate, pentru o perioadă de minim 2 săptămâni sau efectuarea unui stagiu postdoctoral cu o durată de cel puțin o lună la o universitate/instituție din străinătate**

Nr. Crt.	A.3.5. Profesor asociat/visiting/cadru didactic universitar la o universitate din străinătate, pentru o perioadă de minim 2 săptămâni sau efectuarea unui stagiul postdoctoral cu o durată de cel puțin o lună la o universitate/instituție din străinătate	PUNCTAJ ACORDAT	PUNCTAJ REALIZAT
1	Stagiul postdoctoral la Unite Mixte de Recherche MOISA, Montpellier, Franța, 3.05-2.06 2012- postdoctorand bursier în cadrul proiectului Studii Post-Doclorale în Economie: Program de Formare Continuă a Cercetătorilor de Elită – SPODE, POSDRU/89/1.5/S/61755 , cu tema Antreprenoriatul în perspectivă internațională	2	2
<b>TOTAL A.3.5.</b>			<b>2</b>

<b>A.3.7. Membru în academii, organizații, asociații profesionale de prestigiu, naționale și internaționale, apartenență la organizații din domeniul educației și cercetării</b>			
Nr. Crt.	A.3.6.4.2 Membru în asociații profesionale naționale	PUNCTAJ ACORDAT	PUNCTAJ REALIZAT
1	Membru în organizația internațională <i>The Entrepreneurship Education and Research Network among the Universities of Central and Eastern Europe ERENET</i> , perioada 2006-2013, <a href="http://www.erenet.org">http://www.erenet.org</a>	3	3
2	Membru în <i>Societatea Științifică de Management din România</i> , perioada 2009-2013, <a href="http://www.ssamar.ase.ro/pdf/documente/Lista%20membrilor%20SSMAR_martie%202011">http://www.ssamar.ase.ro/pdf/documente/Lista%20membrilor%20SSMAR_martie%202011</a>	2	2
<b>Total A.3.7.</b>			<b>5</b>

**TOTAL Indicatorul A3-Recunoașterea și impactul activității (A3)=Total A.3.1+A.3.1.2+A.3.3+A.3.5+A.3.7=6+2+2+3+2+5=20**

**CONDIȚII MINIME:**

A.1.1.- conferențiar : Minim o carte

✓ Este îndeplinit: 4 cărți (coordonator) și 8 cărți - coautor.

A.2.1.- conferențiar: Minim 8 articole

✓ Este îndeplinit: - 1 articol în revistă cotate A CNCSIS

- 7 articole /studii publicate în reviste indexate în cel puțin 2 BDI recunoscute

- 18 articole /studii publicate în volumele conferințelor indexate ISI Proceedings sau internaționale desfășurate în țară sau străinătate (cu ISSN sau ISBN).

**REZULTAT FINAL AL EVALUĂRII**

	Da / Nu
Îndeplinire standarde conferențiar	DA

**DATA 28.08.2013**

**Nume și prenume candidat  
Daniela Ștefănescu**

